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را می گیرد و تا آخر سفر ولت نمی کند. 
درست در زمانی که مسئولان استانی 
و ملی حفاظت محیط زیست دارند 
هزار   60 خیس شدگی  و  آبگیری  از 
هکتار وسعت هورالعظیم که نفتی ها 
به خاطر میدان نفتی آزادگان شمالی 
و جنوبی در دهه 80 خشک کردند 
صحبت می کنند، دلنگرانی ها برای 
احداث میدان نفتی سهراب پا به 
قدم  را  پای جمعیت، هورالعظیم 
می زند؛ دلنگرانی ای که از تهران توی 
کوله ات جا خوش کرده بود. البته 
لاهیجان زاده می گوید گفت و گو میان 
محیط زیستی ها و نفتی ها، تخریب 
میدان نفتی سهراب را در بکرترین 
نقطه پایین آورده است و این اطمینان 
را می دهد که هنوز موافقت نامه ها 

نهایی نشده و همچنان خط رایزنی ها 
باز است اما...

 نقبی به دهه 80
لاهیجان زاده نقبی می زند به دهه 80 
که شرکت نفت تصمیم گرفت برای 
کاهش هزینه ها دکل نفتی را بزند وسط 
هورالعظیم و هور را خشک کند. بخش 
بسیار بزرگی از خرج اداره کشور را باید 
از دل خوزستان بیرون می کشیدند. 
البته آن خشک کردن هم موافقت 
مسئولان وقت حفاظت محیط زیست 
را داشت هرچند این روزها درباره 
آن بخش کمتر حرف می زنند. ولی 
هیچ سکوتی نمی تواند آن لکه نفتی 
بزرگ را از کارنامه سازمان حفاظت 
محیط زیست پاک کند. تصمیم گیران، 
آن روزها با شرکت ژاپنی که می توانست 

خارج از تالاب نفت را بکشد بیرون به 
توافق نرسیدند، شرکت چینی اما رحم 
نکرد، درد را به اندازه یک دکل نفتی زد 

توی دل تالاب هورالعظیم.
 

زخم عمیق
آزادگان،  نفتی  میدان  احداث  با   
محیط زیست به گفته لاهیجان زاده 
یک عرصه بزرگ از تالاب را از دست 
داد. معیشت جوامع محلی از آنها 
گرفته شد، بی آنکه جایگزینی برای 
معیشت آنها تعریف شده باشد. بعضی 
محلی ها چقدر باید خوش شانس 
بوده باشند که توانستند نگهبان 
تأسیسات نفتی بشوند. لاهیجان زاده 
می گوید: آنها که تا پیش از خشک 
شدن تالاب، آقای خودشان بودند، 
می کردند،  کشاورزی  داشتند،  دام 

مجبور شدند زار و زندگی شان را بردارند 
بروند حاشیه نشینی؛ بعد بشوند سوژه 
بحران ها و ناهنجاری های اجتماعی در 
حاشیه نشینی. به گفته لاهیجان زاده، 
مسأله فقط خشک کردن تالاب نبود. 
تالاب  از دل  را  دکل حفاری، گِل ها 
بیرون می کشید و در بخش دیگر 
تالاب می ریخت. هیچ جایی برای 
فاضاب  نبود.  نفتی  پسماند های 
انسانی را هم اضافه کردند. پسماند 
که روی پسماند می افتاد وسط همان 
تالاب آتش می زدند. لاهیجان زاده 
می گوید که از همه آن شرایط عکس و 
فیلم تهیه کرده است. تعریف می کند 
که جنگ تحمیلی و بعد نفت جاده 
آنتنی و جاده اکتشاف در تالاب زد، 
بدون اینکه کالورت)زیر گذر( برای عبور 
آب ایجاد کنند. اگر جایی هم کالورت 
زدند لوله های آن آنقدر کوچک بود که 
همان ماه اول دچار گرفتگی می شد.

 
درخواست تشکیل جلسه

محیط زیستی ها به نفتی ها درخواست 
تشکیل جلسه می دهند. لاهیجان زاده 
می گوید که آن روزها یک پاورپوینت از 
عکس ها را هم زیر بغل می زند و می رود 
تا هشدار وضعیت بدهد. مسئول 
جلسه می آید و می پرسد دستور جلسه 
چیست؟ محیط زیستی ها می گویند 
هورالعظیم و سد گتوند که روی گنبد 
نمکی ساخته شد و شوری کارون را 
افزایش داد. به گفته لاهیجان زاده، 
مسئول نفتی نمی گذارد پاورپوینت 
نمایش داده شود. ختم جلسه را 
اعام می کند. برایش جای سؤال بود 
که محیط زیستی ها وسط جلسه آنها 
چه می کنند. گفت تالاب متعلق به 

لکه نفتی »سهراب« بر سیمای هورالعظیم
 »ایران« از جدال یک  تالاب بین المللی با نفت گزارش می دهد

محیط زیستی هاست، بروید هرکاری 
دلتان خواست با آن بکنید. »هر کاری« 
را نفت انجام داده بود. لاهیجان زاده 
می گوید که از جلسه بیرون آمد و از 
مسئولان دستگاه های دیگر گله کرد 
که چرا هیچ کس چیزی نگفت؟ البته 
خودش می گوید انتظاری نداشت از 
میان آن همه مدیر دولتی، مسئول 
آموزش و پرورش درباره اهمیت تالاب 
چیزی بگوید. البته آن مسئول هم تا 

سال ها بعد چیزی نگفت.
 

چهارراه گردوغبار
تالاب از ماهیان و ماکیان خالی شد 
ع جای آن را بگیرد.  تا بیابانی لم یزر
بعد گردوغبار از دل تالاب بلند شد، 
کاس های درس را تعطیل کرد، به 
فرودگاه ها رفت و پرواز ها را هم کنسل 
کرد. انگار تالاب شروع کرد به انتقام 
گرفتن از خوزستانی ها. خوزستانی ها 
را در رنج خود شریک کرد بی آنکه 
گنج نفت را به سر سفره خوزستانی ها 
بیاورد. آنقدر نیاورد که نرخ فاکت در 

خوزستان بالا رفت.
 

کانون گردوغبار
خوزستان خاکستری شد تا مسئول 
ساکت آن روزهای آموزش و پرورش 
در جلسه نفتی ها، چند سال بعد، 
تعطیلی مدارس به دنبال گردوخاک را 
باعث افت تحصیلی دانش آموزان اعام 
کند. معلم ها شروع کنند به مهاجرت. 
زنبورداری در منطقه باطل شود. البته 
همه گردوغبار زیر سر نفت و در دل 
تالاب هورالعظیم نبود اما هورالعظیم 
یک کانون بزرگ بود که از یک سو به 
دشت آزادگان می رسد و از یک سو با 
هویزه همسایگی دارد. دود از دل تالاب 
به رنگ خاک بلند که می شد تا صدها 
شهروند را راهی اورژانس نمی کرد، 
آرام نمی نشست. حالا لاهیجان زاده 
به خبرنگاران داخل هور می گوید که 
تاش ها جواب داده و 60 درصد از تالاب 
آبگیری یا دچار خیس خوردگی شده 
است. آمارهای آب منطقه ای هم همین 
را می گوید. از صد درصد وسعت تالاب 
57 _56 درصد تالاب همان وضعیتی 
را دارد که محیط زیستی ها می گویند. 
براساس آمارهای آب منطقه ای، حوضچه 
یک و دو آب دارد، حوضچه 3 از سرریز 
حوضچه 2 خیس می شود، حوضچه 4 
و 5 هم زهکش دارد. البته هورالعظیم در 
ایران شکل کاسه کجی است که کجی آن 
اجازه نمی دهد آب به حوضچه  5 برسد. 
آب در آن نقاطی که محیط زیستی ها به 
خبرنگاران نشان می دهند جریان دارد. 
اوایل بهمن ماه 1403 است، فامینگوها 

و کاکایی ها نوک می زنند توی تالاب 
و طعمه برمی دارند. زمستان گذرانی 
پرندگان مهاجر در این هور بین المللی 
به راه است. مرد ماهیگیر هم تور پهن 
کرده است تا از هور رزق بردارد اما 
آنقدر که می خواهد صید نمی کند. 
 80 دهه  در  را  تالاب  حسرت  هنوز 
دارد. بهمن سال جاری، براساس آمار 
آنقدر آب  محیط زیست، هورالعظیم 
دارد که از فهرست کانون های بحرانی 
تولیدکننده گردوخاک های داخلی بیرون 
بیاید. البته نه اینکه اصاً گردوخاکی از 

هیچ کجای تالاب بلند نشود.

دریچه ها باز شدند
لاهیجان زاده وسط تالابی از نیزار ها 
که پای در آب دارند، بحث را می برد 
ارتباطی شطعلی در دهه  پل  روی 
هشتاد که بین دو حوضچه بود و نفت 
دریچه های ورودی آب آن را بست. پل 
شطعلی بخشی از جاده ای است که در 
زمان جنگ ساخته می شود. بعدها 
دریچه هایی روی آن نصب کردند تا 
بتوانند آب را کنترل کنند. نفتی ها 
آن دریچه ها را مسدود می کنند تا با 
حساب و کتاب لاهیجان زاده یک عرصه 
13 هزار هکتاری و یک عرصه )حوضچه 
شماره 4( 60 هکتاری را خشک کنند. 
او قصه را می برد به سال 1392 و 93 
که گردوخاک این نقطه آنقدر بود که 
آسمان زندگی را برای خوزستانی ها 
خاکستری کند، که باعث شود هرکس 
می تواند خوزستان را بگذارد و برود، 
چون نفتی ها نمی خواستند آب به 

تأسیسات نفتی آسیب بزند.

آب به تأسیسات نفتی ضرر نزد
می گوید:  لاهیجان زاده  اما  حالا 
محیط  زیستی ها، نفتی ها را متقاعد 
کرده اند که آب تالاب به تأسیسات 
نفتی خسارت وارد نمی کند. به گفته 
او حالا هم تالاب آب دارد و هم نفتی ها 
دارند، سوخت را از دل تالاب بیرون 
می کشند. این شرایط به گفته او به 
آن معناست که وزارت نفت می تواند 
فعالیتش را انجام بدهد بدون اینکه 

لازم باشد تالاب را خشک کند.

60 هزار هکتار چطور آبگیری شد؟
لاهیجان زاده آبگیری و خیس شدگی 
60 درصدی تالاب را فقط در رهاسازی 
آب در تالاب نمی داند. فقط لایروبی 
انجام نگرفت. آمدند برای جاده هایی 
 230 که نفت احداث کرده بودند 
کالورت)زیرگذر برای عبور آب( زدند 
تا آنطور که او می گوید هم اقتصاد 
باشد و هم محیط زیست. به گفته 

لاهیجان زاده این کالورت ها باعث شد 
تا ارتباط بین حوضچه ها و جاده های 
آنتنی برقرار باشد. مسأله بعدی که 
جلسه  در  همکاران  و  لاهیجان زاده 
آب دار  کشیدند،  پیش  نفتی ها  با 
بودن تالاب در زمان برداشت نفت 
است. بعد محیط زیستی ها به گفته 
خودشان، نفتی ها را مجاب کردند 
که در تالاب پراکنده کاری نکنند. به 
قول لاهیجان زاده اینها)نفتی ها( وقتی 
شروع به استخراج نفت می کردند 
هرجا دستشان می رسید چاه می زدند 
تا تن خشک تالاب هزار زخم بردارد. 
لاهیجان زاده می گوید: با اقداماتی که 
محیط زیست انجام داد حفر چاه توسط 
نفت تجمعی شد. یعنی یک پد ایجاد 
کردند و سه تا چهار حلقه چاه را روی 
یک پد زدند. به گفته او حفر این چاه ها 
به صورت مورب است و میزان تخریب 
را در بستر تالاب به حداقل می رساند.

میدان نفتی سهراب
 حالا تالاب آنقدر در حوضچه یک، دو و 
سه و کمی هم در حوضچه چهار آب دارد 
و آنقدر تنش خیس است که به تایید 
لاهیجان زاده علیه خوزستانی نشورد و 
آسمان زندگی شان را خاکستری نکند 
اما دلنگرانی درباره میدان نفتی سهراب 
که هنوز در ابتدای اکتشاف و استخراج 

است دست بردار نیست.
لاهیجان زاده می گوید: محیط زیست 
در این مرحله توانسته است از فعالیت 
میدان نفتی سهراب در حوضچه شماره 
یک که از آن به بکرترین بخش تالاب 
یاد می شود جلوگیری کند، البته به 
معنای انجام نشدن این پروژه نیست 
بلکه پیامدهای منفی تخریبی آن را کم 
کرده اند. او نتیجه جلسات متعددی 
میان محیط زیست و شرکت نفت را 
کاهش تعداد 14 پد به 6 پد و خروج 
پدها از بستر تالاب می داند که در 
نهایت قرار شده این پدها در کنار 
دایک مرزی ایجاد شود. به گفته او 
رایزنی ها میان این دو باعث شده 
که تا کنون میدان نفتی سهراب، 
کمترین اشتغال به لحاظ مساحت 
را در تالاب داشته باشد. لاهیجان زاده 
می گوید همه تاش ها برای آن است 
که اتفاقات تلخ دهه هشتاد دوباره 
اتفاق نیفتد. او این نکته را هم یادآور 
می شود که بحث های کارشناسی ادامه 
دارد و هنوز به نتیجه نهایی نرسیده اند 
که مجوز نهایی را برای آغاز کار به 

میدان نفتی سهراب بدهند.

لکه های نفتی در بکرترین نقطه
شواهد اما نمی گذارد آن دلنگرانی را 
که از تهران توی کوله ات جا خوش 
کرده، بگذاری توی هور و برگردی. همه 
شواهد و مدارک نشان می دهد که در 
بهترین حالت، 70 درصد تالاب آبگیری 
و خیس خواهد شد چون نفتی ها در 
مخزن 1 و 2 کانال های عجیب و غریبی 
زدند. کانال هایی که معکوس عمل 
می کنند. آب را از داخل تالاب می کشند 
بیرون. کشاورزان هم بخشی از تالاب 
را خشک کرده اند برای کشت گندم. 
پمپ گذاشته اند و آب تالاب را می کشند 
پای گندمزارها. خبر بد دیگری هم 
به گوش می رسد. در بکرترین جای 
تالاب، آنجا که میدان نفتی سهراب 
منتظر مجوز محیط زیست است، لکه 

نفت دیده شده است!

اصلاح حکمرانی و سیاست گذاری، راه توسعه پایدار و نجات محیط زیست

خوزستان از »تولید ناخالص ملی بالا« و »کیفیت زندگی پایین« رنج می برد

حمیدرضا خدابخشی
متخصص برنامه ریزی آب و توسعه

یادداشت

 )GDP( استان خوزستان، با وجود سهم 8/14 درصدی در تولید ناخالص داخلی
ایران، یکی از استان های با بالاترین شاخص فلاکت در کشور است. این تناقض 
بین تولید ثروت و کیفیت زندگی، نتیجه سیاست های نادرست در حکمرانی، 
توسعه نامتوازن و تخریب گسترده محیط زیست است. نابودی تالاب ها، بحران 
آب، آلودگی شدید هوا و گسترش فقر، زنجیره ای از مشکلات را ایجاد کرده که 
بدون اصلاحات بنیادین در سیاست گذاری، امکان دستیابی به توسعه پایدار در 

این استان را ایجاد نمی کند.

بحران های زیست محیطی
ی  لش ها چا ین  مهم تر ز  ا یکی 
ی  بود نا  ، ن خوزستا یست محیطی  ز
تالاب هاست که مستقیماً بر شرایط 
اقلیمی، اقتصاد محلی و سامت مردم 
تأثیر گذاشته است. تالاب هورالعظیم که 
یکی از مهم ترین ذخایر آبی کشور است، 
به دلیل پروژه های نفتی و سدسازی، 
بیش از 60 درصد مساحت خود را از دست 
داده است. حفاری های نفتی مسیرهای 
ورود آب را مسدود کرده و باعث افزایش 

کانون های گردوغبار شده است.
ورود  دلیل  به  نیز  شادگان  تالاب 
ع نیشکر، در معرض  پساب های شور مزار
نابودی قرار گرفته است. گزارش ها 
نشان می دهند که ۶۰ درصد آب این 

تالاب آلوده به شوری شده و اکوسیستم 
آن در حال فروپاشی است.

کاهش منابع آبی و تغییر الگوی مصرف 
باعث شده است پوشش گیاهی در 
مناطق جنوبی استان ۳۰ درصد کاهش 
پیدا کند که این امر، همراه با خشک 
شدن تالاب ها، موجب افزایش گردوغبار 

شده است.
 

  بحران سلامت
خوزستان یکی از آلوده ترین استان های 
ایران است و اهواز در سال ۱۴۰۲ بیش از 
۲۰۰ روز هوای ناسالم را تجربه کرده است. 
عوامل اصلی این آلودگی شامل سوزاندن 
فعالیت های  نفت،  همراه  گازهای 
صنعتی، تردد خودروهای سنگین و 

افزایش گردوغبار است.
بر اساس گزارش های بهداشتی، نرخ 
سرطان ریه در خوزستان ۲۵ درصد بالاتر 
از میانگین کشوری است که ارتباط  
مستقیمی با کیفیت پایین هوا دارد. 
بیماری های تنفسی نیز در حال افزایش 
است و هزینه های درمانی ناشی از آلودگی 
هوا فشار زیادی به مردم وارد کرده است.

 
جایگاه سرمایه گذاری در توسعه 

پایدار
پول، اعتبار و سرمایه گذاری وابسته به 
زیرساخت های سیاسی است و نمی توان 
آنها را مقدم بر این مؤلفه ها دانست. در 
واقع، بدون ثبات سیاسی، حاکمیت 
قانون و حکمرانی کارآمد، سرمایه گذاری 
پایدار شکل نمی گیرد اما این رابطه 
دوسویه است: وقتی سرمایه گذاری 
و جریان مالی مناسب وجود داشته 
باشد، اجرای سیاست های توسعه ای 
هم سریع تر و مؤثرتر خواهد بود. در 
خوزستان، اگر حکمرانی بهبود یابد، 
با  سرمایه گذاران داخلی و خارجی 
اعتماد بیشتری وارد پروژه های توسعه ای 

می شوند.
 

 شاخص فلاکت
بر اساس اطاعات موجود، استان 
خوزستان پس از تهران، دومین استان 
کشور از نظر تولید ناخالص داخلی 

۱۳۹۹، سهم  )GDP( است. در سال 
خوزستان از تولید ناخالص داخلی کشور 
حدود ۱۴.۸ درصد بوده است. در سال 
۱۳۹۸، تولید ناخالص داخلی خوزستان 
تقریباً ۴۹۵ هزار میلیارد تومان برآورد 
شده است. با وجود این نقش مهم 
اقتصادی، خوزستان با شاخص فاکت 
۴۴.۱ واحد، دومین استان با بالاترین 
شاخص فاکت در کشور است. این 
تناقض نشان دهنده توزیع نامتوازن 
ثروت و ضعف حکمرانی اقتصادی است.

 
تمرکز GDP در بخش های غیرمولد 

برای مردم
بخش زیادی از تولید ناخالص داخلی 
خوزستان از صنایع نفت، گاز و پتروشیمی 
تأمین می شود که درآمد آن عمدتاً به 
بودجه ملی منتقل شده و تأثیر مستقیمی 
بر رفاه مردم محلی ندارد. در نتیجه، با 
 ،GDP وجود سهم بالای خوزستان در
اشتغالزایی و درآمد سرانه مردم پایین 

. ست ا
 

خ بیکاری و فقر بالا  نر
شاخص فاکت ترکیبی از نرخ بیکاری 
و تورم است. عدم بهره مندی مردم از 
فرصت های شغلی مناسب در صنایع 
پردرآمد، رکود بخش های مولد غیرنفتی 
و گرانی معیشت، باعث افزایش نرخ 

فاکت شده است.

 
ضعف زیرساخت های توسعه ای و 

خدمات عمومی
سهم بالای GDP )تولید ناخالص داخلی( 
استان باید به بهبود زیرساخت ها، 
آموزش، بهداشت و خدمات اجتماعی 
منجر شود اما سوءمدیریت و تمرکزگرایی 
در تخصیص منابع باعث شده که این 

ثروت به رفاه عمومی تبدیل نشود.
 خوزستان از »GDP بالا و کیفیت زندگی 
پایین« رنج می برد. این یعنی اقتصاد 
استان رشد دارد، اما مردم از آن بهره مند 
نیستند. راه حل، سرمایه گذاری در صنایع 
بهبود خدمات  اشتغالزایی،  بومی، 
اجتماعی و اصاح حکمرانی اقتصادی 

. ست ا
 

 راهبرد ترکیبی
برای متوازن کردن رشد اقتصادی و 
توسعه پایدار در خوزستان، باید راهبردی 
ترکیبی اتخاذ شود که شامل اصاحات 

سیاسی، اقتصادی و اجتماعی باشد.
 

اصلاح حکمرانی اقتصادی
تمرکززدایی مالی اولین گام ضروری برای 
اصاح حکمرانی اقتصادی است. باید 
درصد بیشتری از درآمد نفت و گاز استان 

در بودجه محلی سرمایه گذاری شود.
-شفافیت در تخصیص منابع با نظارت 
مردمی و نهادهای مستقل بر هزینه کرد 

بودجه استانی افزایش یابد.
-سیاست های یارانه ای و حمایتی اصاح 
شود و منابع حمایتی به سمت توسعه 
زیرساخت ها و اشتغال هدایت شود، نه 

صرفاً پرداخت های نقدی.
  

اشتغالزایی در بخش های غیرنفتی
 -حمایت از کشاورزی پایدار و صنایع 
تبدیلی با توسعه کشت های کم آب بر و 
زنجیره ارزش محصولات کشاورزی انجام 

. د شو
-گسترش صنایع پایین دستی پتروشیمی 
و فولاد، ایجاد اشتغال پایدار و کاهش 
وابستگی به خام فروشی را در پی خواهد 

داشت.
-سرمایه گذاری در گردشگری و خدمات 
که به توسعه گردشگری تاریخی، فرهنگی 

و سامت در استان بینجامد.
 

بهبود زیرساخت های اجتماعی و 
خدمات عمومی

ی  ا بر شی  ز مو آ م  نظا ح  صا ا -  
مهارت محوری که منتج به همسو کردن 
آموزش فنی حرفه ای با نیازهای بازار کار 

استان شود.
-توسعه خدمات بهداشت و رفاه اجتماعی 
با کاهش هزینه های درمان و بهبود 
زیرساخت های سامت اتفاق می افتد.
کنترل  با  محیط زیستی  -مشکات 
ریزگردها، احیای تالاب ها و مدیریت 

منابع آب برای پایداری زندگی مردم 
شود. رفع 

  
ایجاد ثبات سیاسی و بهبود 

حکمرانی محلی
 اختیارات مدیریت استانی با تقویت 
محلی  ه  ند تصمیم گیر ی  ها د نها
برای مدیریت اقتصادی و اجتماعی 
افزایش یابد. تقویت نقش نخبگان، 
بخش خصوصی و جامعه مدنی در 
سیاست گذاری های توسعه ای که به 
منجر  مردمی  مشارکت های  جلب 

. می شود
مبارزه با فساد و رانت با اصاحات 
شفافیت زا برای جلوگیری از هدررفت 
منابع و بهبود کارایی دولت محلی از 
دیگر گام های ضروری برای برون رفت 
خوزستان  است.  وضعیت  این  از 
نمونه ای از استانی است که با وجود 
تولید ثروت بالا، درگیر بحران های 
اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی 
شده است. توسعه پایدار تنها با 
اصاح ساختارهای مدیریتی، شفافیت 
اقتصادی، تمرکززدایی و سیاست های 
محیط زیستی دقیق امکان پذیر است.
مدل  تغییر  خوزستان،  نجات  راه 
اقتصادی از »رانتی و وابسته به نفت« 
به »اقتصاد پایدار و متنوع« است و 
این تنها از مسیر اصاح حکمرانی و 

می گذرد. کارآمد  سیاست گذاری 

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش

محیط زیستی ها و نفتی ها توی غروب هورالعظیم برمی گردند زل می زنند توی چشم خبرنگاران. بعد لبخندی کم صدا و پر از حرف، 
از صورت نفتی ها سر می خورد روی صورت محیط زیستی ها و جمع می شود توی چهره خبرنگاران! آن بخش از واکنش ایرانی ها به 
اتفاق یا ماجرایی که همیشه یک خنده ای یا طنزی جای آن را می گیرد. توی موقعیتی که کلمات و جمله پس رانده می شوند. حالا 
آن لبخند که کمی تمایل دارد خنده شود، دارد تقسیم کاری را که شرایط به کارشناسان نفت و محیط زیست تحمیل کرده، توضیح 
می دهد. محیط زیستی ها ونفتی ها، صبح ها توی دادگاه همدیگر را می بینند و بعد ازظهرها درباره طرح های مشترک حرف می زنند 
تا به قول خودشان استخراج نفت، کمتر محیط زیست را آزار دهد. نفت البته کارش را در تالاب هورالعظیم کرده است حالا باید قبول 
کنی هورالعظیم مثل انسانی است که یک پایش را برای همیشه از دست داده؛ با ارفاق. این شرایط را تک اقتصادی بودن کشور رقم 
زده که رنج بیشترش مال خوزستانی است که گنجش را خرج کشور می کنند، بی آنکه خود سهمی ویژه از آن داشته باشد. همان 
دردی که مسعود پزشکیان رئیس جمهوری هم وقتی میهمان خوزی ها شد از آن سخن گفت. »احمد لاهیجان زاده« معاون محیط 
طبیعی کشور و »داوود میرشکار« مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان وسط جمعیتی از نفتی ها می گویند در خوزستان بیشترین 

شکایت را از نفتی ها دارند.


